
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “A.Bergamas”di Trieste 

Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 
C.F.:80019440322 - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 

Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 
 
 
 
All’Albo Online 

Al Sito-Sez. Amministrazione 

Trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre di indizione procedura per la selezione di operatore economico per 
l’affidamento diretto inerente la fornitura di servizi di mediazione linguistico - culturale rivolti ad alunni 
stranieri – a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la Legge regionale 3 marzo 2023, n. 9, art. 6 “Istruzione e formazione” – DPReg n. 145 del 30 agosto 
2023 “Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi in materia di istruzione e 
formazione di alunni stranieri, in attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 della legge regionale 3 marzo 
2023, n. 9 (Sistema integrato di interventi in materia di immigrazione)”; 
VISTO il Decreto n. 54020/GRFVG dd. 17/11/2023 – Allegato A, di concessione in favore dell’ISTITUTO 
COMPRENSIVO ANTONIO BERGAMAS– TRIESTE del contributo per il finanziamento degli interventi richiesti, 
dell’importo di € 7.500,00; 
VERIFICATO che non è possibile reperire personale interno all’amministrazione per mancanza di adeguate 
professionalità e considerata la necessità di reperire personale esterno dotato di competenze professionali e 
titoli specifici; 
VISTE la finalità di realizzare interventi di mediazione linguistica e facilitazione all’integrazione e alla positiva 
interazione, perseguendo le seguenti finalità: 

 Supportare gli insegnanti nella creazione e realizzazione di attività laboratoriali volte 
all’integrazione; 

 favorire la comunicazione superando le barriere linguistiche e culturali; 

 favorire all’interno delle classi un clima di dialogo interculturale; 

 fornire agli insegnanti strumenti interpretativi per una lettura del background culturale degli 
alunni 

VISTO il Progetto “Accoglienza e integrazione alunni stranieri”, rivolto agli alunni stranieri dell’I.C. “Antonio 
Bergamas”, la cui realizzazione è prevista nel corso del corrente anno scolastico; 
CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto, sono destinati € 1.500,00 alle spese di mediazione linguistica e 
culturale; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023; 
DATO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, (….) ricorrono agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, messi a 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:tsic80900c@istruzione.it
mailto:tsic80900c@pec.istruzione.it


disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 
RITENUTO che l’individuazione dell’operatore economico sarà effettuata tramite la pubblicazione sul sito 
scolastico di un avviso a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 17, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale”; 
RITENUTO di doversi determinare la scelta dell’operatore economico all’esito alla selezione effettuata sulla 
base dei criteri previsti dall’avviso di manifestazione di interesse ; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 05/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario 2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di indire la procedura aperta tramite avviso pubblico di selezione del contraente con cui stipulare un 
contratto per l’affidamento fornitura di servizi di mediazione linguistico - culturale rivolti ad alunni stranieri – 
a.s. 2023/2024 , con eventuale utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. su MEPA; 
3. Di procedere all’impegno della cifra di € 1.500,00 onnicomprensiva, all’aggregato P02.018 - Progetto 
azione immigrazione 2023/2024; 
4. Di pubblicare il bando/avviso pubblico di selezione all’Albo e in Amministrazione trasparente – sito 
web  dell’Istituto; 
5. Che ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato Responsabile unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente Dott.ssa Susanna Tessaro. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Susanna Tessaro 

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna


		2024-03-01T14:22:49+0100
	Susanna TESSARO




